
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 916 DEL 18/12/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - 
Alloggi ERP 
 
Unità Operativa Servizi Culturali - Politiche giovanili e sport 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEI 

LABORATORI DIDATTICI PRESSO L’ECOMUSEO TERRE 
D’ACQUA TRA OGLIO E PO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 916 del 18/12/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI 

DIDATTICI PRESSO L’ECOMUSEO TERRE D’ACQUA TRA OGLIO E PO 
 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 27.12.2024 ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento schema di documento unico di programmazione (DUP) 2025 -2027 – 
approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.71 del 27.12.2024 avente ad oggetto: 
“Schema di Bilancio di Previsione e allegati 2025-2027-approvazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.202 del 30.12.2024 avente ad oggetto: 
“PEG Finanziario 2025-2027”;  
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.11.2010 è stato 
istituito l’Ecomuseo “Terre d’Acqua tra Oglio e Po” e che con successiva deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 7 del 18.01.2013 ne viene approvato il relativo Regolamento; 
 
Preso atto che il nostro Ecomuseo ha mantenuto il riconoscimento regionale, ai sensi della 
della L.R. 25/2016, così come integrato dalla DGR 9 dicembre 2025 n.XII/5476, esiti del 
monitoraggio degli ecomusei lombardi; 
 
Preso altresì atto che nel corso di ciascun esercizio finanziario l’Assemblea degli Enti 
aderenti delibera gli interventi e le azioni da intraprendere sulla scorta della 
programmazione di massima inviata in Regione adattando tuttavia la medesima alle 
necessità e alle priorità di intervento che gli Enti ritengono di perseguire; 
 
Rilevato che le entrate sono costituite dalle quote versate dagli Enti aderenti all’Ecomuseo; 
 
Considerato che nel programma di sviluppo dell’ecomuseo tra le attività di spicco sono 
previsti i laboratori didattici con le Istituzioni Scolastiche; 
 
Visto l’articolo 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi stessi; 
 
Accertato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, 
come risulta dalla pagina internet del siwww.acquistinrete.pa.it, e del sito 
http://www.ariaspa.it/  
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 

130, legge n. 145/2018, il quale prevede che  “Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 



servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Dato atto che la Sig.ra Montanari Elisa, con sede in Galleria Virgilio 4, 46019 Viadana 
(MN), P.I. 01487570200, presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una 
corretta esecuzione delle prestazioni di cui sopra; 
 
Considerato che a seguito di negoziazione è stato verificato: 
- che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

vuole perseguire con riferimento alla qualità della prestazione, in quanto l’incaricata ha 
esperienza nella realizzazione di laboratori rivolti alle scuole ed è abilitata quale guida 
ambientale;  

- la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato in 
complessivi € 4.700,00 (oltre ad iva) desunto dalla comparazione di prezzi di mercato 
per commesse analoghe, per un costo orario pari ad € 23,50 oltre IVA;  

 
Ritenuto opportuno quindi provvedere ad impegnare la spesa complessiva di € 5.734,00 al 
capitolo 276000 “Funzionamento ecomuseo - quota parte di spesa finanziata con cap. 
224900 entrata” del Bilancio per l’esercizio in corso che presenta l’opportuna disponibilità; 
 
Dato atto che: 
- l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze idonee a quelle oggetto 

di affidamento; 
- ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato implementato il seguente CIG 

B9AD166580; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in 
particolare il principio contabile della competenza finanziaria potenziata secondo cui 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione 
passiva risulta esigibile; 
 
Ritenuto di provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i; 
- il Decreto Sindacale n. 18, prot. n. 40955, del 23.12.2024 di nomina quale Titolare di 

Posizione Organizzativa del Settore Cultura, Servizi Scolastici, Istruzione e Asilo Nido, 
Coordinamento Servizi Sociali, Alloggi ERP;  

 
 

DETERMINA 



 
1. Di impegnare a favore dell’operatore economico Sig.ra Montanari Elisa, con sede in 

Galleria Virgilio 4, 46019 Viadana (MN), C.F. MNTLSE80M66L020P - P.I. 
01487570200, al Capitolo 276000 “Funzionamento ecomuseo - quota parte di spesa 
finanziata con cap. 224900 entrata” l’importo complessivo di € 5.734,00 (IVA inclusa), 
per la realizzazione di laboratori didattici rivolti alle scuole da svolgersi presso la sede 
dell’Ecomuseo o sul territorio comunale – CIG B9AD166580; 
 

2. Di imputare ai fini della contabilità armonizzata la somma di € 5.734,00 all’esercizio 
2025, dando atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nel corrente anno; 

 
3. Di riservare a successivo atto la liquidazione dietro presentazione di regolare fattura 

previa comunicazione del conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale 
dovranno essere effettuati i pagamenti a loro favore, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, in conformità alle disposizioni 
introdotte dall’art. 3, della Legge 136/2010. 

 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi 
Sociali - Alloggi ERP 

Samanta Santini 



Determinazione n.  del  
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI 

DIDATTICI PRESSO L’ECOMUSEO TERRE D’ACQUA TRA OGLIO E PO 
 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 27.12.2024 ad oggetto:”Nota di 

aggiornamento schema di documento unico di programmazione (DUP) 2025 -2027 – 
approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.71 del 27.12.2024 avente ad oggetto: 
“Schema di Bilancio di Previsione e allegati 2025-2027-approvazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.202 del 30.12.2024 avente ad oggetto: 
“PEG Finanziario 2025-2027”;  
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.11.2010 è stato 
istituito l’Ecomuseo “Terre d’Acqua tra Oglio e Po” e che con successiva deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 7 del 18.01.2013 ne viene approvato il relativo Regolamento; 
 
Preso atto che il nostro Ecomuseo ha mantenuto il riconoscimento regionale, ai sensi della 
della L.R. 25/2016, così come integrato dalla DGR 9 dicembre 2025 n.XII/5476, esiti del 
monitoraggio degli ecomusei lombardi; 
 
Preso altresì atto che nel corso di ciascun esercizio finanziario l’Assemblea degli Enti 
aderenti delibera gli interventi e le azioni da intraprendere sulla scorta della 
programmazione di massima inviata in Regione adattando tuttavia la medesima alle 
necessità e alle priorità di intervento che gli Enti ritengono di perseguire; 
 
Rilevato che le entrate sono costituite dalle quote versate dagli Enti aderenti all’Ecomuseo; 
 
Considerato che nel programma di sviluppo dell’ecomuseo tra le attività di spicco sono 
previsti i laboratori didattici con le Istituzioni Scolastiche; 
 
Visto l’articolo 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi stessi; 
 
Accertato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, 
come risulta dalla pagina internet del siwww.acquistinrete.pa.it, e del sito 
http://www.ariaspa.it/  
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 

130, legge n. 145/2018, il quale prevede che  “Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 



servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Dato atto che la Sig.ra Montanari Elisa, con sede in Galleria Virgilio 4, 46019 Viadana 
(MN), P.I. 01487570200, presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una 
corretta esecuzione delle prestazioni di cui sopra; 
 
Considerato che a seguito di negoziazione è stato verificato: 
- che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

vuole perseguire con riferimento alla qualità della prestazione, in quanto l’incaricata ha 
esperienza nella realizzazione di laboratori rivolti alle scuole ed è abilitata quale guida 
ambientale;  

- la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato in 
complessivi € 4.700,00 (oltre ad iva) desunto dalla comparazione di prezzi di mercato 
per commesse analoghe, per un costo orario pari ad € 23,50 oltre IVA;  

 
Ritenuto opportuno quindi provvedere ad impegnare la spesa complessiva di € 5.734,00 al 
capitolo 276000 “Funzionamento ecomuseo - quota parte di spesa finanziata con cap. 
224900 entrata” del Bilancio per l’esercizio in corso che presenta l’opportuna disponibilità; 
 
Dato atto che: 
- l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze idonee a quelle oggetto 

di affidamento; 
- ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato implementato il seguente 

CIG………………… 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in 
particolare il principio contabile della competenza finanziaria potenziata secondo cui 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione 
passiva risulta esigibile; 
 
Ritenuto di provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i; 
- il Decreto Sindacale n. 18, prot. n. 40955, del 23.12.2024 di nomina quale Titolare di 

Posizione Organizzativa del Settore Cultura, Servizi Scolastici, Istruzione e Asilo Nido, 
Coordinamento Servizi Sociali, Alloggi ERP;  

 
 

DETERMINA 



 
1. Di impegnare a favore dell’operatore economico Sig.ra Montanari Elisa, con sede in 

Galleria Virgilio 4, 46019 Viadana (MN), C.F. MNTLSE80M66L020P - P.I. 
01487570200, al Capitolo 276000 “Funzionamento ecomuseo - quota parte di spesa 
finanziata con cap. 224900 entrata” l’importo complessivo di € 5.734,00 (IVA inclusa), 
per la realizzazione di laboratori didattici rivolti alle scuole da svolgersi presso la sede 
dell’Ecomuseo o sul territorio comunale – CIG …………………..; 
 

2. Di imputare ai fini della contabilità armonizzata la somma di € 5.734,00 all’esercizio 
2025, dando atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nel corrente anno; 

 
3. Di riservare a successivo atto la liquidazione dietro presentazione di regolare fattura 

previa comunicazione del conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale 
dovranno essere effettuati i pagamenti a loro favore, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, in conformità alle disposizioni 
introdotte dall’art. 3, della Legge 136/2010. 

 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi 
Sociali - Alloggi ERP 

Samanta Santini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINI SAMANTA in data 18/12/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.916 del

18/12/2025

18/12/2025Data: Importo: 5.734,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI DIDATTICI PRESSO L’ECOMUSEO TERRE D’ACQUA
TRA OGLIO E PO

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 36.705,00
25.000,00

5.734,00
30.734,00

5.971,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 7.000,00

0,00

5.734,00

5.734,00

Disponibilità residua: 1.266,00

Capitolo: 276000

Oggetto: FUNZIONAMENTO ECOMUSEO - QUOTA PARTE DI SPESA
FINANZIATA CON CAP. 224900 ENTRATA - (EURI 6.000,00)

Progetto: SERVIZI CULTURALI -

055 MUSEO CIVICO PARAZZI

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2025 1566/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1566/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1566/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007112 - IMMOBILIARE VIADANESE DI MONTANARI ELISABeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 18/12/2025

B9AD166580C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 18/12/2025


